suā benignitate etiam ad minima permeat, omnesque sui capaces facit, inanis est hæreticorum pro-
positio dicentium, propter minores creaturas productum esse Filium.

Ἔτι εἰς τὸ «Κύριος ἐκτίσέ με· » ὅτι οὐ κτίσμα
ὁ Υἱός.

Εἰ καθ' ὁμᾶς, ὃ θεομάχοι, διὰ τὸ μὴ δύνασθαι τὴν
τῶν γεννητῶν φύσιν χωρῆσαι τὴν ἄκρατον αὐτουργίαν
τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς, μεσίτου χρεῖα γέγονε, καὶ οὕ-
τως ἔκτισε τὸν Υἱὸν ὁ Πατὴρ, πῶς ὁ Υἱὸς γεννητὸς ὧν,
καθ' ὁμᾶς, ἐχώρησε τοῦ Πατρὸς τὴν δύναμιν ; Ἀν-
άγκη γὰρ καὶ αὐτῷ δοῦναι τὸν μεσιτεύοντα· ἀλλὰ
κάκιστος, εἰ ὑπάρχοι γεννητὸς, δεῖται πάλιν τοῦ με-
σιτεύοντος, καὶ οὕτως εἰς ἀπειρον μεσιτῶν ἄχλον ὁ
λόγος ἐκδέσεται. Εἰκαλον οὖν ἄρα τὸ περὶ τούτου σό-
φισμα, πᾶσαν ὁμοῦ τὴν δημιουργίαν ἀνατρέπον. Οὐχ
εὐρισκομένου γὰρ, μᾶλλον δὲ μὴ ζητούμενου μεσι-
τεύοντος, οὐκ ἂν ὑπέστη τὰ γενητὰ.

ΑΛΛΟ. Τῶν ὀρθοδόξων λεγόντων· Εἰ κτίσμα ὁ
Υἱός, πῶς ἔχει κατὰ φύσιν τὸ εἶναι δημιουργός ;
Οὐ γὰρ ἴδιον τῶν κτισμάτων τοῦτο γὰρ ἀρθυπ-
ήθηκαὶ οἱ αἰρετικοὶ τὰ ὑποκαταγμένα, ὧν αἱ
λύσεις εἰσὶν ἐφεξῆς.

Ἀρθυπορορὰ ὡς ἐκ τῶν αἰρετικῶν.

Κτίσμα, φασὶν, ἐστὶν ὁ Υἱός, καὶ τῶν γεννητῶν εἰς
ὁπάχει· τὸ δὲ κτίσιν ὡς παρὰ διδασκάλου μαθὼν
ἢ τεχνίτου, ὑπηρέτησε πρὸς τὴν τῶν ἔργων χρεῖαν
τῷ διδάξαντι Θεῷ.

¹ Matth. x, 29. ² Matth. vi 26. ³ Ibid. 30. ⁴ Prov. vii, 22.

A tura? Necessarium enim est, ut cum ipse illius capax
sit, capaces etiam sint reliquæ creaturæ : aut si
imbecillior sit creaturarum natura, quam ut ejus
capax esse possit, eadem imbecillitate etiam ipsum
liberare, quippe qui creatæ sit naturæ. Si vero Fi-
lius cum sit creatura, ut vos opinamini, capax fuit
paternæ virtutis : capaces erunt et cæteræ creaturæ ;
atque ita supervacanea fuerit Filii generatio, sive
formatio ad alia creandum : et imbecillum planè
atque inane erit conjumeliosum illud inventum ac
cavillum, quod præstantiam inter creaturas Filio
tribuit : et eo ipso quo illum honore afficere sese
existimant, contumeliosi potius esse cernentur.
Quod enim omnino creaturis annumeratur factæ
naturæ sit oportet, tametsi immenso intervallo reli-
quis præstantius sit. Si vero absurdum esse censent
ad minimam etiam Dei potentiam ac virtutem pene-
trare, erubescant, cum Christum ipsum dicentem
audiant : « Nonne duo passerculi asse vaneunt, et
unus ex eis non cadet in terram absque Patre
vestro qui in cælis est ? » Et rursus : « Respicite
volatilia cæli, quod non serunt neque metunt, et
Pater vester cælestis nutrit illa ? » Et rursus : « Si
fenum agri quod hodie est et cras in cilbanum mit-
titur, Deus sic vestit, quanto magis vos ? » Quid
autem feno et passerculis vilis est, quibus
Deus pro sua bonitate providet ? Aut quomodo non
dignetur esse creator eorum, quorum providentiam
non detrectat ? At isti ignorantes superbiam Deo
impingunt, dicentes eum dedignari minorum
creatorem esse. Si ergo omnium est creator, et pro

In illud, « Deus formavit me » : quod Filius non
sit creatura.

Si juxtà vestram, Dei hostes, opinionem idecirco
opus fuit mediatore, quia creaturarum natura im-
mensam Dei virtutem capere in se non poterat, ideo-
que Pater Filium creavit : quo pacto Filius, qui ut
vos dicitis, creatus est, Dei virtutem capere potuit ?
Necesse enim fuerit etiam illi mediatorem aliquem
dare : cæterum etiam ille, si creatus est, indiget
mediatore ; atque ita turba mediatorum in infinitum
crescet. Frivolum itaque est vestrum commentum,
universam simul creationem subvertens. Nam non
invento aut potius non quæsitò mediatore, creata
non subsisterunt.

ΑΙ.Ι.Ι.Ι. Cum orthodoxi dicunt : Si Filius est creatura,
quo pacto hoc ei naturale est, ut sit creator ? neque
enim creaturarum proprium est ; hæretici contra
objiciunt quæ sequuntur, quorum solutiones etiam
adjicientur.

Objectio hæreticorum.

Filius, inquit, creatura unusque est ex iis quæ
facta sunt : creandi vero facultatem a magistro aut
artifice didicit, et Deo qui ipsum docuit, in operibus
suis ministravit.

Solutions objectionis.

A

Si quidquid non naturaliter alicui insitum est, sed tantum accidentaliter inest, et quodammodo acquisitum est, fieri potest ut aliquando non accidat (ea enim est accidentium natura) accidens illud per quod Filius creator est, aliquando in eo evanescere poterit. Atque ita dignitate sua privabitur, amittens id quod didicerat. Nam is qui aliquando quod nesciebat didicit, potest etiam ejusdem oblivisci.

ALIUD.

Creaturas a nihillo ad esse traducere, non est opus artis, sed facultatis sive potentiae creativæ. Ars enim ea quæ existunt in aliud quid mutat: creatrix autem facultas, ea quæ non existunt facit ut existant. Si ergo ab arte **152** aut doctrina potest esse creator Filius, videant quid de Patre statuere velint, si quis etiam de illo hæc dicat. At dicere, Patrem quidem natura esse, Filium vero edoctum: fieri itaque potest ut quis consequatur doctrina naturalem operationem Dei, utque edoctus creare, idem naturaliter sit quod ipse. Nullum igitur discrimen erit inter Deum et creaturam, præterquam scientiæ disparitas: natura autem ab ipso non differemus, sed sola scientia inferiores illo erimus: quæ ubi adjecta nobis fuerit, erimus omnes naturalium. Quomodo igitur unus est Deus, si per solam doctrinam quam consequimur, dii efficiuntur? At si ipsa se harum ratiocinationum absurditas prædit, naturaliter itaque creator est Filius, non per doctrinam, ut vos opinamini.

ALIUD.

Aliud quidpiam est sapientia, aliud sapiens: sapientia enim est res quæ sapere facit; sapiens vero qui rem quæ sapere facit, suscipit. Si ergo Filius seipsum sapientiam esse dicit, quomodo sapiens effectus est? Nam si omnino doctrina indigebat, non erat sapientia. Et si sapientia accidentaliter in eo est, poterit aliquando talis non esse, cum id quod accidit possit etiam non accidere. Quidnam igitur erat ante hoc? sapientia enim non erat, cum sapientia indigeret. At semper fuit sapientia Filius. Hoc enim sacra Scriptura de ipso prædicat. Vanum itaque et absurdum est dicere, Filio aliquid doctrina accidisse.